

# 世界各国の環境関連省庁一覧 (EU、ASEAN 加盟国及び APEC 参加国)

## 一般社団法人 日本環境測定分析協会 国際委員会

(関口 和弘〔委員長〕：内藤環境管理株式会社、小野 諭一郎：中外テクノス株式会社、大野 香代：社団法人 産業環境管理協会、小池 満：小池技術士事務所、萩原 尚人：株式会社 熊谷環境分析センター、眞利子 浩：一般財団法人 千葉県環境財団、宮川 俊介：株式会社 山梨県環境科学検査センター、八十島 光子：いであ株式会社、山本 太一：ユーロフィン日本環境株式会社、寫田 秀一〔事務局〕：一般社団法人 日本環境測定分析協会、鷲 俊雄〔事務局〕：一般社団法人 日本環境測定分析協会)

## はじめに

一般社団法人 日本環境測定分析協会の常置委員会である国際委員会は、その主な活動として、海外情報の収集及び海外関連事業等に関する協力・支援や I S O 等国際標準化の動向調査、把握などを行なっております。

その成果については、これまでに当協会ホームページの“海外情報”の中でも I S O 規格内容（大気：TC146、水質：TC147）のタイトル和訳や審議状況の要点等の掲載、さらには、平成 19 年 11 月に本協会会員の皆様を対象に“国際化対応に関するアンケート調査”を実施した結果も踏まえ、平成 21 年 7 月には“英語版報告書作成の手引き”を作成・発行しました。


その後の活動として、この“英語版報告書作成の手引き”については、特に報告書様式に対しての見直しを図り、新たに飲料水の水質検査結果報告書及び温泉分析書更には第 1 版にはなかった日本語版の追加などを行ない、第 2 版を作成・発行しました。


それとともに、上述のアンケート調査の結果も踏まえて、新たな活動の 1 つとして、環境関係活動のグローバル化を見据えて、世界各国（約 200 ヶ国）の環境関連省庁の調査・確認を主にインターネット情報をもとにして実施して参りました。

そしてこの度、その情報がある程度まとまり、報告する機会を得ましたので、まずは、その中から EU、ASEAN 加盟国及び APEC 参加国に対して、ここにその情報を公開いたします。


この情報が皆様のお役に立つことができれば、幸いに存じます。


なお、この情報につきましては、本委員会において、インターネットを通じて、その国の環境関連省庁であろうと思われる省庁名及び URL を確認して、記載しておりますが、国の情勢等によっては、省庁や URL の変更、削除等が行われている可能性があります。その節は、ご了承いただくと共に、本協会事務局へその情報をご提供くださいますようお願いの程、宜しくお願い申し上げます。


アイルランド	国名	アイルランド	
	国名(英語名)	Ireland	
	首都	ダブリン	
	地域	欧州	
	人口(万人)	459	
	EU加盟国	○	
	ASEAN加盟国	…	
	APEC参加国	…	
	環境担当部局名称	Department of the Environment, Community and Local Government	
	略号	…	
	日本語訳	環境コミュニティ地方政府庁	
	URL(英語)	<a href="http://www.environ.ie/en/">http://www.environ.ie/en/</a>	
URL(現地語)	<a href="http://www.environ.ie/ga/">http://www.environ.ie/ga/</a>		


アメリカ	国名	アメリカ合衆国	
	国名(英語名)	United States of America	
	首都	ワシントンD.C.	
	地域	北米	
	人口(万人)	30875	
	EU加盟国	…	
	ASEAN加盟国	…	
	APEC参加国	○	
	環境担当部局名称	United States Environmental Protection Agency	
	略号	EPA	
	日本語訳	アメリカ合衆国環境保護庁	
	URL(英語)	<a href="http://www.epa.gov/">http://www.epa.gov/</a>	
URL(現地語)	…		


イタリア	国名	イタリア共和国	
	国名(英語名)	Republic of Italy	
	首都	ローマ	
	地域	欧州	
	人口(万人)	5930	
	EU加盟国	○	
	ASEAN加盟国	…	
	APEC参加国	…	
	環境担当部局名称	Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare	
	略号	…	
	日本語訳	環境・国土海洋保全省	
	URL(英語)	…	
URL(現地語)	<a href="http://www.minambiente.it/home_it/index.html?lang=it">http://www.minambiente.it/home_it/index.html?lang=it</a>		


インドネシア	国名	インドネシア共和国	
	国名(英語名)	Republic of Indonesia	
	首都	ジャカルタ	
	地域	アジア	
	人口(万人)	23800	
	EU加盟国	…	
	ASEAN加盟国	○	
	APEC参加国	○	
	環境担当部局名称	Kementerian Lingkungan Hidup	
	略号	KLH	
	日本語訳	環境省	
	URL(英語)	<a href="http://www.menlh.go.id/?lang=eng">http://www.menlh.go.id/?lang=eng</a>	
	URL(現地語)	<a href="http://www.menlh.go.id/">http://www.menlh.go.id/</a>	


イギリス	国名	英国(グレートブリテン及び北アイルランド連合王国)	
	国名(英語名)	United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland	
	首都	ロンドン	
	地域	欧州	
	人口(万人)	6180	
	EU加盟国	○	
	ASEAN加盟国	…	
	APEC参加国	…	
	環境担当部局名称	Department for Environment, Food and Rural Affairs	
	略号	Defra	
	日本語訳	環境・食料・農村地域省	
	URL(英語)	<a href="http://www.defra.gov.uk/">http://www.defra.gov.uk/</a>	
	URL(現地語)	…	


エストニア	国名	エストニア共和国	
	国名(英語名)	Republic of Estonia	
	首都	タリン	
	地域	欧州	
	人口(万人)	134	
	EU加盟国	○	
	ASEAN加盟国	…	
	APEC参加国	…	
	環境担当部局名称	Ministry of the Environment	
	略号	…	
	日本語訳	環境省	
	URL(英語)	<a href="http://www.envir.ee/?set_lang_id=2">http://www.envir.ee/?set_lang_id=2</a>	
	URL(現地語)	<a href="http://www.envir.ee/">http://www.envir.ee/</a>	


オーストラリア	国名	オーストラリア連邦	
	国名(英語名)	Australia	
	首都	キャンベラ	
	地域	大洋州	
	人口(万人)	2215	
	EU加盟国	…	
	ASEAN加盟国	…	
	APEC参加国	○	
	環境担当部局名称	Department of Sustainability, Environment, Water, Population and Communities	
	略号	…	
	日本語訳	環境・持続可能性・水資源・人口・地域社会省	
	URL(英語)	<a href="http://www.environment.gov.au/">http://www.environment.gov.au/</a>	
URL(現地語)	…		


オーストリア	国名	オーストリア共和国	
	国名(英語名)	Republic of Austria	
	首都	ウィーン	
	地域	欧州	
	人口(万人)	840	
	EU加盟国	○	
	ASEAN加盟国	…	
	APEC参加国	…	
	環境担当部局名称	Federal Ministry of Agriculture, Forestry, Environment & Water Management	
	略号	BMLFUW	
	日本語訳	農林環境水資源管理省	
	URL(英語)	…	
URL(現地語)	<a href="http://www.pbl.nl/nl/">http://www.pbl.nl/nl/</a>		


オランダ	国名	オランダ王国	
	国名(英語名)	Kingdom of the Netherlands	
	首都	アムステルダム	
	地域	欧州	
	人口(万人)	1653	
	EU加盟国	○	
	ASEAN加盟国	…	
	APEC参加国	…	
	環境担当部局名称	Netherlands Environmental Assessment Agency(Plan Bureau voor de Leefomgeving - PBL)	
	略号	PBL	
	日本語訳	環境評価庁	
	URL(英語)	<a href="http://www.pbl.nl/en/aboutpbl">http://www.pbl.nl/en/aboutpbl</a>	
URL(現地語)	<a href="http://www.pbl.nl/nl/">http://www.pbl.nl/nl/</a>		


カナダ	国名	カナダ	
	国名(英語名)	Canada	
	首都	オタワ	
	地域	北米	
	人口(万人)	3411	
	EU加盟国	…	
	ASEAN加盟国	…	
	APEC参加国	○	
	環境担当部局名称	Environment Canada	
	略号	…	
	日本語訳	カナダ環境省	
	URL(英語)	<a href="http://www.ec.gc.ca/default.asp?lang=En">http://www.ec.gc.ca/default.asp?lang=En</a>	
	URL(現地語)	<a href="http://www.ec.gc.ca/default.asp?lang=FR">http://www.ec.gc.ca/default.asp?lang=FR</a>	


カンボジア	国名	カンボジア王国	
	国名(英語名)	Kingdom of Cambodia	
	首都	プノンペン	
	地域	アジア	
	人口(万人)	1340	
	EU加盟国	…	
	ASEAN加盟国	○	
	APEC参加国	…	
	環境担当部局名称	Ministry of Environment	
	略号	MOE	
	日本語訳	環境省	
	URL(英語)	<a href="http://www.moe.gov.kh/MoE_ENG/index.php">http://www.moe.gov.kh/MoE_ENG/index.php</a>	
	URL(現地語)	<a href="http://www.moe.gov.kh/">http://www.moe.gov.kh/</a>	

キプロス	国名	キプロス共和国	
	国名(英語名)	Republic of Cyprus	
	首都	ニコシア	
	地域	欧州	
	人口(万人)	31.5	
	EU加盟国	○	
	ASEAN加盟国	…	
	APEC参加国	…	
	環境担当部局名称	Minister of Agriculture, Natural Resources and Environment	
	略号	…	
	日本語訳	農業・資源・環境省	
	URL(英語)	<a href="http://www.moa.gov.cy/moa/Agriculture.nsf/index_en/index_en?OpenDocument">http://www.moa.gov.cy/moa/Agriculture.nsf/index_en/index_en?OpenDocument</a>	
	URL(現地語)	<a href="http://www.moa.gov.cy/moa/Agriculture.nsf/index_gr/index_gr?OpenDocument">http://www.moa.gov.cy/moa/Agriculture.nsf/index_gr/index_gr?OpenDocument</a>	


ギリシャ	国名	ギリシャ共和国	
	国名(英語名)	Hellenic Republic	
	首都	アテネ	
	地域	欧州	
	人口(万人)	1113	
	EU加盟国	○	
	ASEAN加盟国	…	
	APEC参加国	…	
	環境担当部局名称	Hellenic Ministry for the Environment, Physical Planning and Public Works	
	略号	…	
	日本語訳	ギリシャ環境省	
	URL(英語)	<a href="http://www.minenv.gr/4/41/e4100.html">http://www.minenv.gr/4/41/e4100.html</a>	
	URL(現地語)	<a href="http://www.minenv.gr/#">http://www.minenv.gr/#</a>	

シンガポール	国名	シンガポール共和国	
	国名(英語名)	Republic of Singapore	
	首都	…	
	地域	アジア	
	人口(万人)	508	
	EU加盟国	…	
	ASEAN加盟国	○	
	APEC参加国	○	
	環境担当部局名称	Ministry of the Environment and Water Resources	
	略号	MEWR	
	日本語訳	環境水資源省	
	URL(英語)	<a href="http://app.mewr.gov.sg/web/Common/homepage.aspx">http://app.mewr.gov.sg/web/Common/homepage.aspx</a>	
	URL(現地語)	…	


スウェーデン	国名	スウェーデン王国	
	国名(英語名)	Kingdom of Sweden	
	首都	ストックホルム	
	地域	欧州	
	人口(万人)	940	
	EU加盟国	○	
	ASEAN加盟国	…	
	APEC参加国	…	
	環境担当部局名称	Ministry of the Environment The Swedish Environmental Protection Agency	
	略号	…	
	日本語訳	環境省 環境保護庁	
	URL(英語)	<a href="http://www.sweden.gov.se/sb/d/2066">http://www.sweden.gov.se/sb/d/2066</a> <a href="http://www.dwaf.gov.za/projects/eutrophication/Website%20Survey/SWeden/The%20Swedish%20Environmental%20Protection%20Agency.htm">http://www.dwaf.gov.za/projects/eutrophication/Website%20Survey/SWeden/The%20Swedish%20Environmental%20Protection%20Agency.htm</a>	
	URL(現地語)	<a href="http://www.regeringen.se/sb/d/1471">http://www.regeringen.se/sb/d/1471</a> <a href="http://www.naturvardsverket.se/">http://www.naturvardsverket.se/</a>	

スペイン	国名	スペイン	
	国名(英語名)	Spain	
	首都	マドリード	
	地域	欧州	
	人口(万人)	4702	
	EU加盟国	○	
	ASEAN加盟国	…	
	APEC参加国	…	
	環境担当部局名称	El Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino (Spanish Ministry of Environment, and Rural and Marine Affairs)	
	略号	MARM	
	日本語訳	自然環境・田園海洋環境省	
	URL(英語)	<a href="http://www.magrama.gob.es/en/">http://www.magrama.gob.es/en/</a>	
	URL(現地語)	<a href="http://www.magrama.gob.es/es/">http://www.magrama.gob.es/es/</a>	

スロバキア	国名	スロバキア共和国	
	国名(英語名)	Slovak Republic	
	首都	ブラチスラバ	
	地域	欧州	
	人口(万人)	543.5	
	EU加盟国	○	
	ASEAN加盟国	…	
	APEC参加国	…	
	環境担当部局名称	The Ministry of the Environment	
	略号	…	
	日本語訳	環境省	
	URL(英語)	<a href="http://www.minzp.sk/en/">http://www.minzp.sk/en/</a>	
	URL(現地語)	<a href="http://www.minzp.sk/">http://www.minzp.sk/</a>	


スロベニア	国名	スロベニア共和国	
	国名(英語名)	Republic of Slovenia	
	首都	リュブリャナ	
	地域	欧州	
	人口(万人)	200	
	EU加盟国	○	
	ASEAN加盟国	…	
	APEC参加国	…	
	環境担当部局名称	Ministry of Agriculture and the Environment	
	略号	…	
	日本語訳	農業・環境省	
	URL(英語)	<a href="http://www.mko.gov.si/en/">http://www.mko.gov.si/en/</a>	
	URL(現地語)	<a href="http://www.mko.gov.si/si/">http://www.mko.gov.si/si/</a>	

タイ	国名	タイ王国	
	国名(英語名)	Kingdom of Thailand	
	首都	バンコク	
	地域	アジア	
	人口(万人)	6338	
	EU加盟国	…	
	ASEAN加盟国	○	
	APEC参加国	○	
	環境担当部局名称	Ministry of Natural Resources and Environment	
	略号	MNRE	
	日本語訳	天然資源環境省	
	URL(英語)	下記HP内で英語に切り替え可能	
	URL(現地語)	<a href="http://warehouse.mnre.go.th/portal/">http://warehouse.mnre.go.th/portal/</a>	


韓国	国名	大韓民国	
	国名(英語名)	Republic of Korea	
	首都	ソウル	
	地域	アジア	
	人口(万人)	4977.3	
	EU加盟国	…	
	ASEAN加盟国	…	
	APEC参加国	○	
	環境担当部局名称	The Ministry of Environment	
	略号	MOE	
	日本語訳	環境省	
	URL(英語)	<a href="http://eng.me.go.kr/main.do">http://eng.me.go.kr/main.do</a>	
	URL(現地語)	<a href="http://www.me.go.kr/kor/index.jsp">http://www.me.go.kr/kor/index.jsp</a>	

チェコ	国名	チェコ共和国	
	国名(英語名)	Czech Republic	
	首都	プラハ	
	地域	欧州	
	人口(万人)	1052	
	EU加盟国	○	
	ASEAN加盟国	…	
	APEC参加国	…	
	環境担当部局名称	Ministry of the Environment of the Czech Republic	
	略号	MoE	
	日本語訳	チェコ共和国環境省	
	URL(英語)	<a href="http://www.mzp.cz/en/">http://www.mzp.cz/en/</a>	
	URL(現地語)	<a href="http://www.mzp.cz/">http://www.mzp.cz/</a>	




中国	国名	中華人民共和国	
	国名(英語名)	People's Republic of China	
	首都	北京	
	地域	アジア	
	人口(万人)	130000	
	EU加盟国	…	
	ASEAN加盟国	…	
	APEC参加国	○	
	環境担当部局名称	Ministry of Environmental Protection of the People's Republic of China	
	略号	…	
	日本語訳	中華人民共和国環境保護部	
	URL(英語)	<a href="http://english.mep.gov.cn/">http://english.mep.gov.cn/</a>	
	URL(現地語)	<a href="http://www.zhb.gov.cn/">http://www.zhb.gov.cn/</a>	


チリ	国名	チリ共和国	
	国名(英語名)	Republic of Chile	
	首都	サンティアゴ	
	地域	中南米	
	人口(万人)	1680	
	EU加盟国	…	
	ASEAN加盟国	…	
	APEC参加国	○	
	環境担当部局名称	Ministry of Environment (Ministerio del Medio Ambiente)	
	略号	MMA	
	日本語訳	環境省	
	URL(英語)	…	
	URL(現地語)	<a href="http://www.mma.gob.cl/1304/w3-channel.html">http://www.mma.gob.cl/1304/w3-channel.html</a>	

デンマーク	国名	デンマーク王国	
	国名(英語名)	Kingdom of Denmark	
	首都	コペンハーゲン	
	地域	欧州	
	人口(万人)	554	
	EU加盟国	○	
	ASEAN加盟国	…	
	APEC参加国	…	
	環境担当部局名称	The Ministry of the Environment	
	略号	…	
	日本語訳	環境省	
	URL(英語)	<a href="http://www.mim.dk/eng/">http://www.mim.dk/eng/</a>	
	URL(現地語)	<a href="http://www.mim.dk/">http://www.mim.dk/</a>	


ドイツ	国名	ドイツ連邦共和国	
	国名(英語名)	Federal Republic of Germany	
	首都	ベルリン	
	地域	欧州	
	人口(万人)	8180	
	EU加盟国	○	
	ASEAN加盟国	…	
	APEC参加国	…	
	環境担当部局名称	Federal Ministry for the Environment,Nature Conservation and Nuclear Safety Federal Enviromental Agency	
	略号	BMU	
	日本語訳	連邦環境自然保護原子力安全省 連邦環境庁	
	URL(英語)	<a href="http://www.bmu.de/english/aktuell/4152.php">http://www.bmu.de/english/aktuell/4152.php</a> <a href="http://www.umweltbundesamt.de/index-e.htm">http://www.umweltbundesamt.de/index-e.htm</a>	
	URL(現地語)	<a href="http://www.bmu.de/allgemein/aktuell/160.php">http://www.bmu.de/allgemein/aktuell/160.php</a> <a href="http://www.umweltbundesamt.de/index.htm">http://www.umweltbundesamt.de/index.htm</a>	


日本	国名	日本	
	国名(英語名)	Japan	
	首都	東京	
	地域	アジア	
	人口(万人)	12805	
	EU加盟国	…	
	ASEAN加盟国	…	
	APEC参加国	○	
	環境担当部局名称	Ministry of the Environment	
	略号	MOE	
	日本語訳	環境省	
	URL(英語)	<a href="http://www.env.go.jp/en/">http://www.env.go.jp/en/</a>	
	URL(現地語)	<a href="http://www.env.go.jp/">http://www.env.go.jp/</a>	


ニュージーランド	国名	ニュージーランド	
	国名(英語名)	New Zealand	
	首都	ウェリントン	
	地域	大洋州	
	人口(万人)	437	
	EU加盟国	…	
	ASEAN加盟国	…	
	APEC参加国	○	
	環境担当部局名称	Ministry for the Environment	
	略号	…	
	日本語訳	環境省	
	URL(英語)	<a href="http://www.mfe.govt.nz/index.html">http://www.mfe.govt.nz/index.html</a>	
	URL(現地語)	…	


パ プ ア ニ ュ ー ギ ニ ア	国名	パプアニューギニア独立国	
	国名(英語名)	Independent State of Papua New Guinea	
	首都	ポートモレスビー	
	地域	大洋州	
	人口(万人)	688.8	
	EU加盟国	…	
	ASEAN加盟国	…	
	APEC参加国	○	
	環境担当部局名称	The Department of Environment and. Conservation	
	略号	DEC	
	日本語訳	環境保全省	
	URL(英語)	<a href="http://www.dec.gov.pg/">http://www.dec.gov.pg/</a>	
URL(現地語)	…		


ハ ン ガ リ ー	国名	ハンガリー共和国	
	国名(英語名)	Republic of Hungary	
	首都	ブダペスト	
	地域	欧州	
	人口(万人)	998.6	
	EU加盟国	○	
	ASEAN加盟国	…	
	APEC参加国	…	
	環境担当部局名称	Ministry of Rural Development	
	略号	VM	
	日本語訳	農村開発省	
	URL(英語)	…	
URL(現地語)	<a href="http://www.kormany.hu/hu/vidékfejlesztési-miniszterium/kornyezetugyert-felelos-allamtitkarsag/felelossegi-teruletak/nemzeti-parkok">http://www.kormany.hu/hu/vidékfejlesztési-miniszterium/kornyezetugyert-felelos-allamtitkarsag/felelossegi-teruletak/nemzeti-parkok</a>		


フ ィ リ ピ ン	国名	フィリピン共和国	
	国名(英語名)	Republic of the Philippines	
	首都	マニラ	
	地域	アジア	
	人口(万人)	9401	
	EU加盟国	…	
	ASEAN加盟国	○	
	APEC参加国	○	
	環境担当部局名称	Department of Environment and Natural Resources	
	略号	DENR	
	日本語訳	環境天然資源省	
	URL(英語)	<a href="http://www.denr.gov.ph/index.php/home.html">http://www.denr.gov.ph/index.php/home.html</a>	
URL(現地語)	…		

フィンランド	国名	フィンランド共和国	
	国名(英語名)	Republic of Finland	
	首都	ヘルシンキ	
	地域	欧州	
	人口(万人)	533	
	EU加盟国	○	
	ASEAN加盟国	…	
	APEC参加国	…	
	環境担当部局名称	Ministry of the Environment	
	略号	MoE	
	日本語訳	環境省	
	URL(英語)	<a href="http://www.environment.fi/default.asp?node=5295&amp;lan=en">http://www.environment.fi/default.asp?node=5295&amp;lan=en</a>	
	URL(現地語)	<a href="http://www.environment.fi/default.asp?node=17&amp;lan=sv">http://www.environment.fi/default.asp?node=17&amp;lan=sv</a>	


フランス	国名	フランス共和国	
	国名(英語名)	French Republic	
	首都	パリ	
	地域	欧州	
	人口(万人)	6503	
	EU加盟国	○	
	ASEAN加盟国	…	
	APEC参加国	…	
	環境担当部局名称	French Environment and Energy Management Agency	
	略号	ADEME	
	日本語訳	フランス環境・エネルギー管理庁 フランス環境省	
	URL(英語)	<a href="http://www2.ademe.fr/servlet/getDoc?id=38480&amp;m=3&amp;cid=96">http://www2.ademe.fr/servlet/getDoc?id=38480&amp;m=3&amp;cid=96</a>	
	URL(現地語)	<a href="http://www2.ademe.fr/servlet/getDoc?id=11433&amp;m=3&amp;cid=96">http://www2.ademe.fr/servlet/getDoc?id=11433&amp;m=3&amp;cid=96</a> <a href="http://www.developpement-durable.gouv.fr/">http://www.developpement-durable.gouv.fr/</a>	

ブルガリア	国名	ブルガリア共和国	
	国名(英語名)	Republic of Bulgaria	
	首都	ソフィア	
	地域	欧州	
	人口(万人)	757	
	EU加盟国	○	
	ASEAN加盟国	…	
	APEC参加国	…	
	環境担当部局名称	Ministry of Environment and Water of Bulgaria	
	略号	MOEW	
	日本語訳	環境・水省	
	URL(英語)	<a href="http://www3.moew.government.bg/?&amp;lang=en">http://www3.moew.government.bg/?&amp;lang=en</a>	
	URL(現地語)	<a href="http://www3.moew.government.bg/?&amp;lang=bg">http://www3.moew.government.bg/?&amp;lang=bg</a>	


ブル ネ イ	国名	ブルネイ・ダルサラーム国	
	国名(英語名)	Brunei Darussalam	
	首都	バンドルスリブガワン	
	地域	アジア	
	人口(万人)	41.4	
	EU加盟国	○	
	ASEAN加盟国	…	
	APEC参加国	…	
	環境担当部局名称	Ministry of Industry and Primary Resources (Forestry Department)	
	略号	…	
	日本語訳	産業資源省 森林局	
	URL(英語)	<a href="http://www.forestry.gov.bn/">http://www.forestry.gov.bn/</a>	
	URL(現地語)	…	


ベ ト ナ ム	国名	ベトナム社会主義共和国	
	国名(英語名)	Socialist Republic of Viet Nam	
	首都	ハノイ	
	地域	アジア	
	人口(万人)	8579	
	EU加盟国	…	
	ASEAN加盟国	○	
	APEC参加国	…	
	環境担当部局名称	Ministry of Natural Resources and Environment	
	略号	MONRE	
	日本語訳	天然資源環境省	
	URL(英語)	<a href="http://www.monre.gov.vn/v35/default.aspx?tabid=673">http://www.monre.gov.vn/v35/default.aspx?tabid=673</a>	
	URL(現地語)	<a href="http://www.monre.gov.vn/v35/default.aspx?tabid=414">http://www.monre.gov.vn/v35/default.aspx?tabid=414</a>	


ベル ギ ー	国名	ベルギー王国	
	国名(英語名)	Kingdom of Belgium	
	首都	ブリュッセル	
	地域	欧州	
	人口(万人)	1075	
	EU加盟国	○	
	ASEAN加盟国	…	
	APEC参加国	…	
	環境担当部局名称	Ministry of Social Affairs, Public Health and the Environment	
	略号	…	
	日本語訳	社会福祉環境省	
	URL(英語)	<a href="http://www.belgium.be/en/environment/">http://www.belgium.be/en/environment/</a>	
	URL(現地語)	<a href="http://www.belgium.be/nl/leefmilieu/">http://www.belgium.be/nl/leefmilieu/</a>	

ポーランド	国名	ポーランド共和国	
	国名(英語名)	Republic of Poland	
	首都	ワルシャワ	
	地域	欧州	
	人口(万人)	3814	
	EU加盟国	○	
	ASEAN加盟国	…	
	APEC参加国	…	
	環境担当部局名称	Ministry of the Environment	
	略号	…	
	日本語訳	環境省	
	URL(英語)	<a href="http://www.mos.gov.pl/?j=en">http://www.mos.gov.pl/?j=en</a>	
URL(現地語)	<a href="http://www.mos.gov.pl/">http://www.mos.gov.pl/</a>		


ポルトガル	国名	ポルトガル共和国	
	国名(英語名)	Portuguese Republic	
	首都	リスボン	
	地域	欧州	
	人口(万人)	1064	
	EU加盟国	○	
	ASEAN加盟国	…	
	APEC参加国	…	
	環境担当部局名称	Ministry for Agriculture, Sea, Environment and Spatial Planning	
	略号	…	
	日本語訳	農業・海洋・環境・空間計画省	
	URL(英語)	<a href="http://www.portugal.gov.pt/en/the-ministries/ministry-of-agriculture,-sea,-environment-and-spatial-planning.aspx">http://www.portugal.gov.pt/en/the-ministries/ministry-of-agriculture,-sea,-environment-and-spatial-planning.aspx</a>	
URL(現地語)	<a href="http://www.portugal.gov.pt/pt/os-ministerios/ministerio-da-agricultura-mar-ambiente-e-ordenamento-do-territorio.aspx">http://www.portugal.gov.pt/pt/os-ministerios/ministerio-da-agricultura-mar-ambiente-e-ordenamento-do-territorio.aspx</a>		


マルタ	国名	マルタ共和国	
	国名(英語名)	Republic of Malta	
	首都	バレッタ	
	地域	欧州	
	人口(万人)	41	
	EU加盟国	○	
	ASEAN加盟国	…	
	APEC参加国	…	
	環境担当部局名称	Ministry for Resources and Rural Affairs	
	略号	MRRA	
	日本語訳	資源・農業省	
	URL(英語)	<a href="http://www.mrra.gov.mt/">http://www.mrra.gov.mt/</a>	
URL(現地語)	<a href="http://www.mrra.gov.mt/">http://www.mrra.gov.mt/</a>		

マ レ ー シ ア	国名	マレーシア	
	国名(英語名)	Malaysia	
	首都	クアラルンプール	
	地域	アジア	
	人口(万人)	2840	
	EU加盟国	…	
	ASEAN加盟国	○	
	APEC参加国	○	
	環境担当部局名称	Ministry of Natural Resources and Environment (Department of Environment)	
	略号	…	
	日本語訳	天然資源環境省(環境部局)	
	URL(英語)	<a href="http://www.doe.gov.my/portal/">http://www.doe.gov.my/portal/</a> <a href="http://www.nre.gov.my/English/Pages/Home.aspx">http://www.nre.gov.my/English/Pages/Home.aspx</a>	
URL(現地語)	<a href="http://www.doe.gov.my/portal/my/">http://www.doe.gov.my/portal/my/</a> <a href="http://www.nre.gov.my/Malay/Pages/Laman-Utama.aspx">http://www.nre.gov.my/Malay/Pages/Laman-Utama.aspx</a>		

ミ ャ ン マ ー	国名	ミャンマー連邦共和国	
	国名(英語名)	Republic of the Union of Myanmar	
	首都	ネーピドー	
	地域	アジア	
	人口(万人)	5322	
	EU加盟国	…	
	ASEAN加盟国	○	
	APEC参加国	…	
	環境担当部局名称	Ministry of Forestry	
	略号	…	
	日本語訳	林業省	
	URL(英語)	…	
URL(現地語)	…		


メ キ シ コ	国名	メキシコ合衆国	
	国名(英語名)	United Mexican States	
	首都	メキシコシティ	
	地域	中南米	
	人口(万人)	10863	
	EU加盟国	…	
	ASEAN加盟国	…	
	APEC参加国	○	
	環境担当部局名称	The Ministry of Environment and Natural Resources	
	略号	SEMARNAT	
	日本語訳	環境・自然資源・水産省	
	URL(英語)	<a href="http://www.semarnat.gob.mx/English/Pages/home.aspx">http://www.semarnat.gob.mx/English/Pages/home.aspx</a>	
URL(現地語)	<a href="http://www.semarnat.gob.mx/Pages/inicio.aspx">http://www.semarnat.gob.mx/Pages/inicio.aspx</a>		


ラオス	国名	ラオス人民民主共和国	
	国名(英語名)	Lao People's Democratic Republic	
	首都	ビエンチャン	
	地域	アジア	
	人口(万人)	612	
	EU加盟国	…	
	ASEAN加盟国	○	
	APEC参加国	…	
	環境担当部局名称	Ministry of Natural Resources and Environment (Water Resources & Environment Administration)	
	略号	…	
	日本語訳	天然資源環境省(水資源環境行政局)	
	URL(英語)	<a href="http://www.monre.gov.la/wrea/">http://www.monre.gov.la/wrea/</a>	
	URL(現地語)	<a href="http://www.monre.gov.la/wrea/la.html">http://www.monre.gov.la/wrea/la.html</a>	

ラトビア	国名	ラトビア共和国	
	国名(英語名)	Republic of Latvia	
	首都	リガ	
	地域	欧州	
	人口(万人)	223.1	
	EU加盟国	○	
	ASEAN加盟国	…	
	APEC参加国	…	
	環境担当部局名称	The Ministry of Environmental Protection and Regional Development	
	略号	VARAM	
	日本語訳	環境保護・地域開発省	
	URL(英語)	<a href="http://www.varam.gov.lv/eng">http://www.varam.gov.lv/eng</a>	
	URL(現地語)	<a href="http://www.varam.gov.lv/lat">http://www.varam.gov.lv/lat</a>	

リトアニア	国名	リトアニア共和国	
	国名(英語名)	Republic of Lithuania	
	首都	ビリニュス	
	地域	欧州	
	人口(万人)	323	
	EU加盟国	○	
	ASEAN加盟国	…	
	APEC参加国	…	
	環境担当部局名称	Environmental Protection Agency	
	略号	EPA	
	日本語訳	環境保護省	
	URL(英語)	<a href="http://gamta.lt/cms/index?lang=en">http://gamta.lt/cms/index?lang=en</a>	
	URL(現地語)	<a href="http://gamta.lt/cms/index?lang=lt">http://gamta.lt/cms/index?lang=lt</a>	



ルクセンブルク	国名	ルクセンブルク大公国	
	国名(英語名)	Grand Duchy of Luxembourg	
	首都	ルクセンブルク	
	地域	欧州	
	人口(万人)	50.2	
	EU加盟国	○	
	ASEAN加盟国	…	
	APEC参加国	…	
	環境担当部局名称	Ministère de l'Environnement	
	略号	…	
	日本語訳	環境省	
	URL(英語)	…	
	URL(現地語)	<a href="http://www.environnement.public.lu/">http://www.environnement.public.lu/</a>	

ルーマニア	国名	ルーマニア	
	国名(英語名)	Romania	
	首都	ブカレスト	
	地域	欧州	
	人口(万人)	2146	
	EU加盟国	○	
	ASEAN加盟国	…	
	APEC参加国	…	
	環境担当部局名称	Ministry of Environment and Forests	
	略号	…	
	日本語訳	環境・森林省	
	URL(英語)	<a href="http://www.mmediu.ro/index_en.html">http://www.mmediu.ro/index_en.html</a>	
	URL(現地語)	<a href="http://www.mmediu.ro/index.html">http://www.mmediu.ro/index.html</a>	

台湾	国名	台湾	
	国名(英語名)	Taiwan	
	首都	(台北)	
	地域	アジア	
	人口(万人)	2316	
	EU加盟国	…	
	ASEAN加盟国	…	
	APEC参加国	○	
	環境担当部局名称	Environmental Protection Administration	
	略号	EPA	
	日本語訳	行政院環境保護署	
	URL(英語)	<a href="http://www.epa.gov.tw/en/index.aspx">http://www.epa.gov.tw/en/index.aspx</a>	
	URL(現地語)	<a href="http://www.epa.gov.tw/">http://www.epa.gov.tw/</a>	